⁵³ *Cura si me amas ut ualeas ne alter te iacente bona tua comedat. ...Cura ut ualeas meque ames amore illo tuo singulari. ...Cura ut ualeas meque, ut amas, ama et parentibus tuis nomine meo salutem nuncia* (d3').

⁵⁴ *Fac ut ualeas meque mutuo diligas* (d3').

⁵⁵ *Date siue scripte salmantice rome toleti brundusii aut hispali aut fregellis siue apud montem pesulanum, tertio calendas maias anno a natili (sic) christiano aut salutis christiane. M. quadrigenitissimo octogessimo quinto. Sed aduerte diligenter quod non est necesarium hec participia 'date' aut 'scripte' ponantur quia ibi subintelliguntur. Nam sine eis dicere poterimus ex salmantica, ex toleto, ex monte pesulano, ex hispali, ex littore aut ex domo. Etenim mediante hac propositione, 'ex', quocunque nomen siue proprium siue appellativum in ablativo ponere poteris si tamen illa participia que antea nominauit expresse non ponantur* (d3'-d4').

⁵⁶ *Considerandum tamen est quod moderniores oratores subscriptionibus et inscriptionibus uti solent secundum quos scribentis nomen in fine totius epistole poni debet et iuxta nomen illud ad sinistram subscriptio ponitur que nichil aliud est quam aliquod amoris uel subiectionis signum quod is qui scribit ad eum ad quem scribit se ostendit habere. ...Inscriptiones uero sunt que tamquam tituli quidam contractis iam litteris et obstinatis superponuntur, sicut autem ex eisdem nominibus quibus salutatio* (d4').

⁵⁷ Ch. Faulhaber, «Las Flores rhetorici de Fernando Manzanares (Salamanca, ca. 1488) y la enseñanza de la retórica en Salamanca», en C. Codoñer - J. A. González Iglesias (ed.), *Antonio de Nebrija: Edad Media y Renacimiento*, Salamanca, 1994, 466.

estructura del libro, aunque, más adelante advierte que debe confrontarse el texto de Manzanares con las obras de otros humanistas (entre los que cita a Perotti) para determinar con exactitud las fuentes de nuestro autor.

Hemos cotejado, por tanto, estas dos secciones del libro tercero de las *Flores rhetorici* con el apartado dedicado a *de componendis epistolis* que aparece en los *Rudimenta grammatices* de N. Perotti⁵⁸ con el fin de establecer su posible influencia sobre Manzanares.

La influencia de N. Perotti se puede observar sobre todo en la Sección I del libro tercero de Manzanares. Advertimos que Manzanares coincide con él cuando se ocupa del origen griego del nombre de la carta⁵⁹, de las razones de su creación⁶⁰, de la diferencia entre *litterae/epistola*⁶¹ o de la recomendación de brevedad como rasgo propio del género⁶². Sin embargo, en estos apartados, ambos recogen una doctrina común que puede remontarse a los *dictatores* medievales e incluso a la época clásica, como ya hemos indicado antes.

Muy relevante es la similitud entre ambos cuando establecen los tipos de cartas. Los tipos que aparecen en Manzanares son: *de rebus diuinis, de moribus, de rebus nobis... in re pu., consolatorie, commendatitie, hortatorie,*

⁵⁸ N. Perottus, *Rudimenta grammatices*, Neapoli, s.a., per Mathiam Morauum. Cito por el ejemplar I-1286 de la BNM.

⁵⁹ *Vnde a uero greco hoc est a mittendo dicta est quasi ad absentesmittatur. Ex quo fit ut epistola nomen grecum sit, latine autem pro epistola litteras duntaxat dicimus in plurali numero; nam in singulari numero littera elementum significat, ut 'a' uel 'b' (c6').*

Vnde dicitur epistola? Epistola grecum plane uocabulum est diciturque < ἐπιστολή > hoc est a mittendo quod ad absentesmittatur. ...Latino autem uocabulo epistolas litteras dicimus dumtaxat in numero plurali nam in singulari numero littera significat elementum, ut 'a' uel 'b', significat etiam manum scribentis (Perotti, 77).

⁶⁰ *Inuente quippe sunt epistole ut eos cum quibus siue propter absentiam siue propter uercundiam (epistola enim, ut ait Cicero, non erubescit) seu ob aliam quamuis causam loqui non licet certiores facere possemus siquid esset quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesseret (c6'-c7').*

<Q>uare inuente sunt epistole? Vt eos cum quibus siue propter absentiam siue propter ruborem seu ob aliam quamuis causam loqui non licet certiores facere possumus si quid sit quod eos scire oporteat siue nostra siue illarum siue aliorum causa (Perotti, 77).

⁶¹ *Sed inter epistolam et litteras hoc interest, dicimus sane unam epistolam, duas, tres, quatuor, quinque epistolas et dicimus unas litteras, binas, ternas, quaternas, quinas et sic deinceps (c6').*

Quid interest inter litteras et epistolam? Significatio eadem est. Differunt in elegantia. Dicimus enim unam epistolam et unas litteras. ...Item dicimus duas, tres, quatuor, sex, decem epistolas et binas, ternas, quaternas, quinas, senas, denas litteras nec licet dicere duas litteras nec binas epistolas (Perotti, 79).

⁶² *Deinde summopere ab oratore obseruandum erit ut quoad eius fieri possit epistolas breues efficiat. Propria enim et quasi peculiaris epistolarum est breuitas. Cauendum tamen ne nimio breuitatis studio squallens atque ieuna concisa et plane insuavis oratio uideatur (c7').*

Propria enim et quasi peculiaris epistolarum est breuitas; cauendum tamen ne nimio breuitatis studio squallens et ieuna et concisa ac plane sicca oratio fiat (Perotti, 77).

excusatorie, amatorie, de rebus familiaribus atque domesticis, iocose, mientras que las que aparecen en Perotti son: de rebus diuinis, de moribus, de rebus seueris et graibus que scribunt fere similis historie, de rebus nouis, consolatorie, commendatitie, hortatorie, amatorie, de rebus familiaribus atque domesticis, iocose⁶³. En este punto Manzanares y Perotti sólo difieren en que Perotti incluye la epistola que trata *de rebus... seueris et graibus, utpote que... scribunt fere similis historie*, que Manzanares omite y en que éste, a su vez, añade la *excusatoria* que Perotti suprime. Pero la relación entre ambos se ve apoyada por el hecho de que, aunque Manzanares ha suprimido de los tipos de carta la que trata *de rebus... seueris et graibus*, no ha hecho lo mismo en el apartado del estilo, donde sí recoge, como Perotti, este *genus epistolarum* como uno de los que requieren el estilo *mediocris*⁶⁴.

Ambos autores están muy preocupados por el estilo y el buen decir, lo que puede entenderse como una característica propia del humanismo. Por tanto, tratan extensamente la *elocutio*, a la manera de las *Elegantiae* de Valla o de las *Elegantiolae* de Dati⁶⁵; Manzanares le dedica el primer libro y Perotti la mayor parte de su *De componendis epistolis*. Pero ello no obstante para que ambos intercalen en el desarrollo de su preceptiva epistolar consideraciones acerca del estilo o consejos sobre cómo escribir más elegantemente. Uno y otro confieren gran importancia al valor de la *imitatio* de los grandes autores para poder afrontar la tarea de escribir cartas con elocuen-

⁶³ Para Manzanares véase la nota 7. La clasificación de Perotti que reproducimos se encuentra en los ff. 77^{r-v}.

Quot sunt genera epistolarum? multa sunt. Alie enim sunt dumtaxat de rebus diuinis, ut sunt Platonis epistole ad Dionisium et in religione nostra Petri et Pauli, Iacobi et Iohannis epistole. Alie sunt de moribus, ut epistole Senece, Aurelii, Augustini, Hieronimi, Ambrosii, Cypriani et aliorum que multa etiam de rebus diuinis continent.

Alie sunt de rebus que quotidie accidunt tamen seueris et graibus, utpote que uel belli uel pacis tempore aut ex castris ad urbem aut ex urbe in exercitum scribuntur fere similis historie. Alie que de rebus nouis qualescumque acciderint certiores faciunt absentes. Alie consolatorie, ut si uel propinquu alicuius uel amici mors aut calamitas interuenierit. Alie commendatitie, ut cum amicum aliquem aut familiarem aut aliquando notum siue ignotum litteris commendamus. Alie hortatorie, ut cum filios, affines, familiares, discipulos, principes aut quoquis alios ad mores, ad studia, ad laudem, ad decus, ad gloriam cohortamur. Alie amatorie, que magis poetarum sunt, ut sunt epistole Nasonis, Tibulli, Propertii ceterorumque huiusmodi. Alie de rebus familiaribus atque domesticis, ut de prediis, pecore, uino, frumento, seruis et reliquis id genus. Alie postremo iocose, que dumtaxat animi gratia scribuntur, ut cum deficiente etiam materia scribitur quicquid in bucconi uenit; ad hec cetera fere omnia si qua sunt epistolarum genera reduci possunt.

⁶⁴ *Mediocri uero cum maioribus de rebus gestis, hoc est, de bello, de pace, de consilio capiendo aut de rebus illis seueris et graibus tractabimus* (c7^r).

Mediocri cum de moribus, de rebus gestis, de bello, de pace, de consilio capiendo aut rebus aliis seueris et graibus tractabimus (Perotti, 77^r).

⁶⁵ Para la influencia de Valla y Dati en Manzanares, véase T. Arcos Pereira «A. Dati y N. Perotti como fuentes de las *Flores rhetorici* de Fernando Manzanares» (en prensa).